
CURRICULUM FILOLOGICO CLASSICO 
 

SSD Insegnamento CFU Attività 
formativa 

Ambito disciplinare 

L-FIL-LET/02 Letteratura greca - LM 12 Caratterizzant1 Lingue e letterature classiche 
L-FIL-LET/04 Filologia latina - LM 12 Caratterizzant1  
L-FIL-LET/02 Storia della lingua greca - LM 6 Caratterizzant1  
L-FIL-LET/04 Filologia latina - LM II annualità 6 Caratterizzant1  
 
L-ANT/02 
L-ANT/02 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
 

Una a scelta tra: 
Storia greca - LM 
Epigrafia greca - LM 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale dell'Impero 
romano - LM 

6 Caratterizzanti Storia antica 

 
 
L-ANT/05 
L-ANT/07 
 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 
M-STO/09 
M-STO/09 

A scelta (triennale se mai sostenuta, 
altrimenti LM): 
Papirologia 
Archeologia e storia dell'arte greca e 
romana 
Filologia classica 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

6 Caratterizzanti Fonti, tecniche e strumenti 
della ricerca storica e filologica 

 
 
L-ANT/02 
L-ANT/02 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
L-ANT/05 
L-ANT/07 
 
L-ANT/07 
L-ANT/08 
L-ANT/08 
L-ANT/09 
L-FIL-LET/01 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/04 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/06 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 
L-FIL-LET/09 
L-FIL-LET/12 
L-FIL-LET/12 
L-FIL-LET/13 
L-FIL-LET/15 
L-LIN/01 
L-LIN/01 
 
L-LIN/01 
 
L-LIN/20 
L-LIN/21 
L-OR/07 
 

A scelta (triennale se mai sostenuta, 
altrimenti LM): 
Storia greca - LM 
Epigrafia greca - LM 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale dell'impero 
romano - LM 
Antichità romane - LM 
Epigrafia romana - LM 
Papirologia 
Archeologia e storia dell'arte greca e 
romana 
Archeologia della Magna Grecia 
Archeologia cristiana  
Archeologia tardoantica 
Topografia di Roma e dell'Italia antica 
Civiltà egee 
Letteratura greca - LM II ann. 
Storia della lingua greca - LM II ann. 
Drammaturgia antica 
Filologia latina  - LM II ann. mod. B 
Filologia classica 
Cultura e tradizione classica 
Letteratura cristiana antica 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 
Filologia romanza 
Storia della lingua italiana 
Linguistica italiana 
Filologia della letteratura italiana 
Filologia germanica 
Glottologia 
Storia linguistica dell'Italia antica - 
LM 
Storia e geografia linguistica 
dell'Europa - LM 
Letteratura neogreca 
Filologia slava 
Semitistica - Lingue e letterature 
dell'Etiopia 

30 Affini e 
integrative 

 



L-OR/08 
L-OR/10 
L-OR/13 
M-FIL/07 
M-FIL/07 
M-STO/01 
M-STO/05 
 
M-STO/06 
M-STO/06 
M-STO/07 
M-STO/07 
M-STO/07 
M-STO/09 
M-STO/09 

Ebraico moderno 
Storia dei paesi islamici 
Cultura armena 
Storia della filosofia antica 
Storia della filosofia tardoantica 
Storia medievale 
Storia del peniero scientifico antico - 
LM 
Storia delle religioni 
Antropologia delle religioni 
Storia del cristianesimo 
Agiografia 
Storia del cristianesimo antico - LM 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

  12 A scelta dello 
studente 

 

 Lingua tedesca (Centro linguistico di 
Ateneo) 

6 Altre attività 
formative 

 

 Prova finale 24 Prova finale  



CURRICULUM MEDIEVISTICO-PALEOGRAFICO 
SSD Insegnamento CF

U 
Attività formativa Ambito disciplinare 

 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/04 

Una a scelta tra 
Letteratura greca - LM 
Filologia latina - LM 

12 Caratterizzante Lingue e letterature 
classiche  

 
L-ANT/05 
L-ANT/08 
M-STO/07 
M-STO/07 
M-STO/07 
 
M-STO/09 
M-STO/09 
M-STO/09 
M-STO/09 

Una a scelta tra: 
Papirologia 
Archeologia cristiana 
Storia del cristianesimo 
Agiografia 
Storia del cristianesimo antico - 
LM 
Diplomatica 
Archeologia del libro manoscritto 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

6 Caratterizzanti Fonti, tecniche e 
strumenti della ricerca 
storica e filologica 

 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 

A scelta tra: 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 

24 Caratterizzanti Fonti, tecniche e 
strumenti della ricerca 
storica e filologica  

 
L-ANT/02 
L-ANT/02 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
 

Una a scelta tra: 
Storia greca - LM 
Epigrafia greca - LM 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale 
dell'impero romano - LM 

6 Caratterizzanti Storia antica 

 
M-STO/09 
M-STO/09 

A scelta tra 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

12 Affini e integrative  

 
 
 
 
IUS/18 
 
L-ANT/02 
L-ANT/02 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
 
L-ANT/04 
L-ANT/05 
L-ANT/07 
 
L-ANT/07 
L-ANT/08 
L-ANT/08 
L-ANT/09 
 
L-ART/01 
L-ART/01 
L-ART/07 
 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/04 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/06 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 
L-FIL-LET/09 
L-FIL-LET/12 

Due o tre corsi a scelta, anche 
nella medesima disciplina, tra 
(triennale se mai sostenuta, 
altrimenti LM): 
Diritto romano e diritti 
dell'antichità 
Storia greca -LM 
Epigrafia greca - LM 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale 
dell'impero romano - LM 
Numismatica 
Papirologia 
Archeologia e storia dell'arte greca 
e romana 
Archeologia della Magna Grecia 
Archeologia cristiana  
Archeologia tardoantica 
Topografia di Roma e dell'Italia 
antica 
Storia dell'arte medievale 
Storia dell'arte bizantina 
Storia della musica dal medioevo 
al barocco 
Letteratura greca - LM 
Storia della lingua greca - LM 
Drammaturgia antica 
Filologia latina  - LM 
Filologia classica 
Cultura e tradizione classica 
Letteratura cristiana antica 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 
Filologia romanza 
Storia della lingua italiana 

18 Affini e integrative  



L-FIL-LET/12 
L-FIL-LET/13 
L-FIL-LET/15 
L-LIN/01 
L-LIN/01 
 
L-LIN/01 
 
L-LIN/20 
L-LIN/21 
L-OR/07 
 
L-OR/08 
L-OR/10 
L-OR/13 
M-FIL/07 
M-FIL/07 
M-FIL/08 
M-STO/01 
M-STO/05 
 
M-STO/06 
M-STO/06 
M-STO/07 
M-STO/07 
M-STO/07 
 
M-STO/08 
M-STO/08 
M-STO/08 
M-STO/08 
M-STO/09 
M-STO/09 
M-STO/09 
M-STO/09 

Linguistica italiana 
Filologia della letteratura italiana 
Filologia germanica 
Glottologia 
Storia linguistica dell'Italia antica - 
LM 
Storia e geografia linguistica 
dell'Europa - LM 
Letteratura neogreca 
Filologia slava 
Semitistica - Lingue e letterature 
dell'Etiopia 
Ebraico moderno 
Storia dei paesi islamici 
Cultura armena 
Storia della filosofia antica 
Storia della filosofia tardoantica 
Storia della filosofia medievale 
Storia medievale 
Storia del peniero scientifico 
antico - LM 
Storia delle religioni 
Antropologia delle religioni 
Storia del cristianesimo 
Agiografia 
Storia del cristianesimo antico - 
LM 
Archivistica 
Bibliografia  
Biblioteconomia 
Storia delle biblioteche 
Paleografia greca 
Paleografia latina 
Diplomatica 
Archeologia del libro manoscritto 

  12 A scelta dello 
studente 

 

 Lingua tedesca (Centro linguistico 
di Ateneo) 

6 Altre attività 
formative 

 

 Prova finale 24 Prova finale  
 



CURRICULUM STORICO ANTICO 
 

SSD Insegnamento CFU Attività 
formativa 

Ambito disciplinare 

L-FIL-LET/02 Letteratura greca - LM 12 Caratterizzanti Lingue e letterature 
classiche 

L-FIL-LET/04 Filologia latina - LM 12 Caratterizzanti Lingue e letterature 
classiche  

L-ANT/02 Storia greca - LM 6 Caratterizzanti Storia antica  
L-ANT/02 Epigrafia greca - LM 6 Caratterizzanti Storia antica  
 
L-ANT/03 
L-ANT/03 

A scelta tra: 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale 
dell'impero romano LM I e II ann- 

12 Caratterizzanti Storia antica  

 
 
L-ANT/04 
L-ANT/05 
L-ANT/06 
L-ANT/07 
 
L-ANT/07 
L-ANT/08 
L-ANT/09 
 
L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 
M-STO/06 
M-STO/07 
M-STO/07 
 
M-STO/09 
M-STO/09 

A scelta tra (triennale se mai 
sostenuta, altrimenti LM): 
Numismatica 
Papirologia 
Etruscologia e antichità italiche 
Archeologia e storia dell'arte 
greca e romana 
Archeologia della Magna Grecia 
Archeologia cristiana 
Topografia di Roma e dell'Italia 
antica 
Filologia classica 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 
Storia delle religioni 
Storia del cristianesimo 
Storia del cristianesimo antico - 
LM 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

6 Caratterizzanti Fonti, tecniche e 
strumenti della ricerca 
storica e filologica 

 
 
 
IUS/18 
L-ANT/01 
L-ANT/01 
L-ANT/02 
L-ANT/02 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
 
L-ANT/03 
L-ANT/03 
L-ANT/04 
L-ANT/05 
L-ANT/06 
L-ANT/07 
 
L-ANT/07 
 
L-ANT/07 
L-ANT/08 
L-ANT/09 
 
L-FILLET/01 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/04 
L-FIL-LET/05 

Due, tre o quattro a scelta tra 
(triennale se mai sostenuta, 
altrimenti LM): 
Storia del diritto romano 
Paletnologia 
Protostoria 
Storia greca greca -LM 
Epigrafia greca - LM 
Storia romana - LM 
Storia economica e sociale 
dell'impero romano - LM 
Antichità romane - LM 
Epigrafia romana - LM 
Numismatica 
Papirologia 
Etruscologia e antichità italiche 
Archeologia e storia dell'arte 
greca e romana 
Archeologia delle province 
romane 
Archeologia della Magna Grecia 
Archeologia cristiana 
Topografia di Roma e dell'Italia 
antica 
Civiltà egee 
Letteratura greca - LM II ann. 
Storia della lingua greca - LM 
Drammaturgia antica 
Filologia latina  - LM 
Filologia classica 

24 Affini e 
integrative 

 



L-FIL-LET/05 
L-FIL-LET/07 
L-FIL-LET/08 
L-OR/01 
L-OR/06 
L-OR/10 
M-FIL/07 
M-FIL/07 
M-STO/01 
M-STO/05 
 
M-STO/06 
M-STO/06  
M-STO/07 
M-STO/07 
M-STO/07 
 
M-STO/09 
M-STO/09 

Cultura e tradizione classica 
Filologia e storia bizantina 
Letteratura latina medievale 
Storia del Vicino Oriente antico 
Archeologia fenicio-punica 
Storia dei paesi islamici 
Storia della filosofia antica 
Storia della filosofia tardoantica 
Storia medievale 
Storia del peniero scientifico 
antico - LM 
Storia delle religioni 
Antropologia delle religioni 
Storia del cristianesimo 
Agiografia 
Storia del cristianesimo antico - 
LM 
Paleografia greca 
Paleografia latina 

 
 

    

  12 A scelta dello 
studente 

 

 Lingua tedesca (Centro linguistico 
di Ateneo) 

6 Altre attività 
formative 

 

 Prova finale 24 Prova finale  
 

CURRICULUM INDIVIDUALE 
 
Attività formative Ambiti disciplinari Settori scientifico-disciplinari CFU Tot. CFU 

Lingue e Letterature 
classiche 

Una a scelta tra: 
L-FIL-LET/02 - Letteratura greca - LM  
L-FIL-LET/04 - Filologia latina - LM 

12 

Storia antica Una a scelta tra: 
L-ANT/02 - Storia greca - LM 
L-ANT/02 - Epigrafia greca - LM 
L-ANT/03 - Storia romana (con esercitazioni di 
epigrafia romana) - LM 
L-ANT/03 - Storia economica e sociale 
dell'Impero romano - LM 

6 

Caratterizzanti 

Fonti, tecniche e 
strumenti della 
ricerca storica e 
filologica 

Tre o quattro a scelta tra (LM se disciplina già 
sostenuta) 
L-ANT/04 - Numismatica 
L-ANT/05 - Papirologia 
L-ANT/06 - Etruscologia e antichita' italiche 
L-ANT/07 - Archeologia e storia dell'arte greca 
e romana 
L-ANT/07 - Archeologia dell Magna Grecia 
L-ANT/07 - Archeologia delle province romane 
L-ANT/08 - Archeologia cristiana 
L-ANT/08 - Archeologia tardoantica 
L-ANT/09 - Topografia di Roma e dell'Italia 
antica 
L-ANT/10 - Metodologia e tecnica della ricerca 
archeologica 
L-ANT/10 - Archeologia dei paesaggi urbani 
L-FIL-LET/05 - Filologia classica 
L-FIL-LET/05 - Cultura e tradizione classica 
L-FIL-LET/07 - Filologia e storia bizantina 
L-FIL-LET/08 - Letteratura latina medievale 
M-STO/06 - Storia delle religioni 
M-STO/07 - Storia del cristianesimo antico - LM 
M-STO/07 - Agiografia 
M-STO/09 - Paleografia greca 

30 

48 



M-STO/09 - Paleografia latina 
M-STO/09 - Diplomatica 
M-STO/09 - Archeologia del libro manoscritto 

Affini e integrative  Tre o quattro a scelta tra (LM se disciplina già 
sostenuta) 
IUS/18 - Diritto romano e diritti dell'antichità 
L-ANT/02 - Storia greca - LM 
L-ANT/02 - Epigrafia greca - LM 
L-ANT/03 - Storia romana (con esercitazioni di 
epigrafia romana) - LM 
L-ANT/03 - Storia economica e sociale 
dell'Impero romano - LM 
L-ANT/03 - Antichità romane - LM 
L-ANT/03 - Epigrafia romana - LM 
L-ANT/04 - Numismatica 
L-ANT/05 - Papirologia 
L-ANT/06 - Etruscologia e antichita' italiche 
L-ANT/07 - Archeologia e storia dell'arte greca 
e romana 
L-ANT/07 - Archeologia dell Magna Grecia 
L-ANT/07 - Archeologia delle province romane 
L-ANT/08 - Archeologia cristiana 
L-ANT/08 - Archeologia tardoantica 
L-ANT/09 - Topografia di Roma e dell'Italia 
antica 
L-ART/01 - Storia dell'arte medievale 
L-ART/01 - Storia dell'arte bizantina 
L-ART/07 - Storia della musica dal medioevo al 
barocco 
L-FIL-LET/01 - Civiltà egee 
L-FIL-LET/02 - Letteratura greca - LM 
L-FIL-LET/02 - Storia della lingua greca- LM 
L-FIL-LET/02 - Drammaturgia antica 
L-FIL-LET/04 - Filologia latina - LM 
L-FIL-LET/05 - Filologia classica - LM 
L-FIL-LET/05 - Cultura e tradizione classica 
L-FIL-LET/06 - Letteratura cristiana antica 
L-FIL-LET/07 - Filologia e storia bizantina 
L-FIL-LET/08 - Letteratura latina medievale 
L-FIL-LET/09 - Filologia romanza 
L-FIL-LET/12 - Storia della lingua italiana - LM 
L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana 
L-FIL-LET/13 - Filologia della letteratura 
italiana 
L-FIL-LET/15 - Filologia germanica 
L-LIN/01 - Glottologia 
L-LIN/01 - Storia linguistica dell'Italia antica - 
LM 
L-LIN/01 - Storia e geografia linguistica 
dell'Europa - LM 
L-LIN/20 - Letteratura neogreca 
L-LIN/21 - Filologia slava 
L-OR/01 - Storia del vicino oriente antico 
L-OR/06 - Archeologia fenicio-punica 
L-OR/07 - Semitistica - Lingue e letterature 
dell'Etiopia 
L-OR/08 - Ebraico 
L-OR/10 - Storia dei paesi islamici 
L-OR/13 - Cultura armena 
M-FIL/07 - Storia della filosofia antica 
M-FIL/07 - Storia della filosofia tardoantica 
M-FIL/08 - Storia della filosofia medievale 
M-STO/01 - Storia medievale 
M-STO/05 - Storia del pensiero scientifico 

30 30 



antico 
M-STO/06 - Storia delle religioni 
M-STO/06 - Antropologia delle religioni 
M-STO/07 - Storia del cristianesimo antico 
M-STO/07 - Agiografia 
M-STO/08 - Archivistica 
M-STO/08 - Bibliografia  
M-STO/08 - Biblioteconomia 
M-STO/08 - Storia delle biblioteche 
M-STO/09 - Paleografia greca 
M-STO/09 - Paleografia latina 
M-STO/09 - Diplomatica 
M-STO/09 - Archeologia del libro manoscritto 

A scelta dello 
studente 

  12 12 

Altre attività 
formative 

   6 

Prova finale    24 

    120 
 
 


